UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG

Số: 2396/SXD-VTATGT

V/v Hướng dẫn Quy trình thực hiện

xét hồ sơ phương tiện được miễn,

giảm phí sử dụng đường bộ tại Trạm

thu phí Km93+160, Quốc lộ 1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

                Lạng Sơn, ngày 15 tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- UBND các xã: Hữu Lũng; Tuấn Sơn; Vân Nham;

Thiện Tân (tỉnh Lạng Sơn);

- UBND các xã: Lạng Giang; Mỹ Thái; Kép; Tiên Lục;

Bố Hạ; Đồng Kỳ; Bảo Đài (tỉnh Bắc Ninh);

- Công ty Cổ phần BOT Bắc Giang – Lạng Sơn.

Thực hiện chỉ đạo tại Văn bản số 340/UBND-KTN ngày 07/4/2020 của

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc cập nhật, hủy kích hoạt miễn, giảm phí đối với các

phương tiện không đủ điều kiện miễn, giảm phí sử dụng đường bộ tại Trạm thu

phí Km93+160, QL1 và tăng cường quản lý, vận hành thu phí tự động không

dừng; Văn bản số 396/UBND-KTN ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn

về việc điều chỉnh thời gian thực hiện hủy kích hoạt miễn, giảm phí đối với các

phương tiện không đủ điều kiện hưởng chế độ miễn, giảm phí sử dụng đường bộ

tại Trạm thu phí Km93+160, QL1; Sở Giao thông vận tải (nay là Sở Xây dựng)

tỉnh Lạng Sơn đã có Văn bản số 698/SGTVT-VTPTNL ngày 12/4/2024 về việc

hướng dẫn quy trình thực hiện xét hồ sơ phương tiện được miễn, giảm phí sử

dụng đường bộ tại Trạm thu phí Km93+160, Quốc lội 1.

Nhằm tăng cường công tác quản lý đối với các phương tiện thuộc diện

miễn, giảm phí sử dụng đường bộ, phòng tránh việc một số đối tượng lợi dụng

kẽ hở trong các quy định để trục lợi chính sách, chế độ miễn giảm của Nhà nước

khi đi qua Trạm thu phí, đồng thời để phù hợp với các quy định hiện hành, Sở

Xây dựng tỉnh Lạng Sơn hướng dẫn như sau:

I. Cơ sở pháp lý

1. Khoản 3, điều 38 Luật Cư trú số 68/2020/QH14 ngày 13/11/2020;

2. Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Chính phủ về phê duyệt

Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp;

3. Nghị quyết số 1658/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Bắc

Ninh năm 2025;

4. Nghị quyết số 1672/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng

Sơn năm 2025;

2

5. Thông tư số 32/2024/TT-BGTVT ngày 13/11/2024 của Bộ Giao thông

vận tải (nay là Bộ Xây dựng) quy định về quản lý giá dịch vụ sử dụng đường bộ

của các dự án đầu tư xây dựng đường bộ để kinh doanh, do trung ương quản lý;

6. Công văn số 11519/BGTVT-ĐTCT ngày 11/10/2017 của Bộ Giao

thông vận tải về việc xử lý các bất cập về mức giá dịch vụ sử dụng đường bộ tại

các trạm BOT.

II. Nội dung

Trên cơ sở các Văn bản pháp luật hiện hành, các ý kiến thống nhất của

UBND các xã, phường và cơ quan dự họp ngày 14/7/2025 tổ chức tại Sở Xây

dựng tỉnh Lạng Sơn. Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn thống nhất hướng dẫn các xã,

phường; Công ty Cổ phần BOT Bắc Giang – Lạng Sơn và các chủ phương tiện có

nhu cầu xét miễn, giảm phí sử dụng đường bộ tại Trạm thu phí Km93+160,

Quốc lộ 1 như sau:

1. Phạm vi, điều kiện miễn giảm; hồ sơ đề nghị hưởng miễn, giảm và trình

tự giải quyết đối các chủ phương tiện có nhu cầu đề nghị xét miễn, giảm phí sử

dụng đường bộ tại Trạm thu phí Km93+160, QL1 được ban hành tại Phụ lục 1

kèm theo công văn này.

2. Hướng dẫn này được thực hiện kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2025.

 3. Thời hạn hiệu lực của chấp thuận kích hoạt là 12 tháng kể từ ngày Sở Xây

dựng tỉnh Lạng Sơn ra văn bản chấp thuận kích hoạt.

4. Hướng dẫn này thay thế cho Hướng dẫn trong văn bản số 698/SGTVT-

VTPTNL ngày 12/4/2024 về việc Hướng dẫn quy trình thực hiện xét hồ sơ

phương tiện được miễn, giảm phí sử dụng đường bộ tại Trạm thu phí Km93+160,

QL1.

Để đảm bảo thực hiện tốt chỉ đạo của UBND tỉnh Lạng Sơn, Sở Xây dựng

tỉnh Lạng Sơn thông báo đến UBND các xã Hữu Lũng, Tuấn Sơn, Vân Nham,

Thiện Tân (tỉnh Lạng Sơn); UBND các xã: Lạng Giang, Mỹ Thái, Kép, Tiên Lục,

Bố Hạ, Đồng Kỳ, Bảo Đài (tỉnh Bắc Ninh) và Công ty cổ phần BOT Bắc Giang -

Lạng Sơn biết, cùng phối hợp triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn

vị phản hồi về Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn để cùng thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh Lạng Sơn; Bắc Ninh (để b/c);

- Sở XD tỉnh Bắc Ninh (để p/h);

- Công an tỉnh Lạng Sơn;

- Báo và Đài phát thanh truyền hình Lạng Sơn;

- Ban QLDAĐTXD tỉnh L.Sơn;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở XD;

- Phòng VT&ATGT, QLHTXD&GT, KHTC;

- Website;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Khánh Dư

		2025-07-17T16:44:15+0700

		2025-07-17T16:58:07+0700